ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                             Parintins-AM, 02 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura – SEMINF, troca da lona da tenda da academia ao ar livre

localizada na Praça da Liberdade, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a troca da lona da tenda da academia ao

ar livre localizada na Praça da Liberdade, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de

Infraestrutura – SEMINF. A referida estrutura apresenta desgaste em sua cobertura,

prejudicando a utilização adequada do espaço, especialmente em dias de sol intenso ou de

chuva. Essa situação afeta diretamente a prática de atividades físicas dos frequentadores,

que utilizam o local como alternativa gratuita de lazer, saúde e bem-estar. A manutenção da

tenda é medida simples, mas de grande importância para garantir conforto, segurança e

incentivo à prática de exercícios, valorizando a praça e preservando um espaço público que

beneficia a comunidade local. Diante disso, solicito o apoio dos nobres parlamentares para

aprovação desta indicação, a fim de assegurar melhores condições de uso e promover

qualidade de vida à população.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de setembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-09-01T23:48:32-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro